Ο Καποδίστριας χειριζόταν ο ίδιος την
εξωτερική πολιτική του κράτους και με τη
διορατικότητα, την ευφυία και το
διπλωματικό του κύρος πέτυχε να
επαναφέρει το Ελληνικό ζήτημα στην
επικαιρότητα και να επηρεάσει την
ευρωπαϊκή πολιτική υπέρ της Ελλάδος
ώστε να πετύχει την αυτονομία του
Ελληνικού κράτους.

ο Καποδίστριας με το πρωτόκολλο του
Λονδίνου στις 14/26 Σεπτεμβρίου του
1831 παρέδωσε το πρώτο ανεξάρτητο
κράτος της Βαλκανικής με βόρεια
συνοριακή γραμμή τους κόλπους Βόλου
και Άρτας.

Δυστυχώς όμως δεν πρόφτασε να μάθει
το αισιόδοξο αποτέλεσμα γιατί η είδηση
έφτασε στην Ελλάδα μετά τη δολοφονία
του.

Τον Φεβρουάριο του 1831 ξέσπασε μεγάλη
αντικαποδιστριακή ανταρσία στη Μάνη.